1

东师校发字[2022] 210 号

关于印发《东北师范大学自然科学研究项目预算
调整管理办法》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学自然科学研究项目预算调整管理办法》

已经 2022 年 11 月 23 日第 15 次校长办公会审议通过，现予

印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学自然科学研究项目预算调整管理办法

东北师范大学

2022 年 12 月 16 日

2

附件：

东北师范大学自然科学研究项目预算调整管理办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强科研项目预算管理，规范科研项

目预算调整，根据《国务院办公厅关于改革完善中央财政科

研经费管理的若干意见》（国办发〔2021〕32 号）等文件精

神及国家各类科研项目经费的管理规定，结合学校实际情况，

制定本办法。

第二条 项目执行过程中，在符合国家和项目主管部门

相关管理规定要求的前提下，因科研工作实际需要，可进行

科研经费预算调整。

第三条 预算调整按照“需求明确、理由充分、方案合

理、 程序合规”的原则，先审批后调整。

第四条 本办法适用于各类自然科学纵向预算制研究项

目。

第二章 预算调整范围及权限

第五条 项目实施过程中，项目预算有以下情况确需调

剂的，应当按相关程序报项目主管部门审批。

（一）由于研究内容或者研究计划作出重大调整等原因

需要对预算总额进行调剂的；

（二）同一项目课题之间或同一课题参与单位之间资金

3

需要调剂的；

（三）课题承担单位、课题参与单位需要变更的。

第六条 在项目预算总额不变的情况下，设备费预算需

要调增的,需经学校审批。

第七条 在项目预算总额不变的情况下，以下预算调整

事项需由项目负责人审批。

（一）设备费预算需要调减的；

（二）除设备费以外的其他直接费用需要调剂的。

第三章 预算调整流程

第八条 需由项目主管单位审批的预算调整事项，由项

目负责人提出申请，经科技处、财务处审批后，上报项目主

管单位审批，批复调整函件等文件报学校科术处、财务处备

案后方可调整。

第九条 学校审批权限内的预算调整事项，由项目负责

人提出申请，按照预算设置类型填写《东北师范大学自然科

学研究项目经费预算调整申请表（四类科目）》（见附表 1，

以下简称申请表 1）或《东北师范大学自然科学研究项目经

费预算调整申请表（十类科目）》（见附表 2，以下简称申请

表 2）经科技处审批后，报财务处审核执行。

第十条 授权项目负责人审批的预算调整事项，应填写

申请表 1 或申请表 2，报财务处备案执行。

第十一条 上级项目主管部门对科研经费预算调整有其

他明确管理规定的，按其管理要求执行。其他有特殊规定的

4

预算调整事项，除按照上述要求进行预算调整审批程序外，

还须按照其上级主管部门相关要求履行其他报批手续后，方

可进行预算调整。

第四章 预算调整相关要求

第十二条 设备费预算确需调增的，项目负责人应按相

关性、合理性原则提出，经所在学院审核后，报科学技术处、

财务处审批。

（一）原购置计划不变，因汇率上涨或产品升级等原因

调增预算的，原则上调整额度在 10%以内。

（二）原购置计划改变，更换或新增仪器设备的，所在

学院应统筹考虑现有设备配置情况、科研项目实际需求等，

组织专家对调整的必要性、合理性及相关性进行论证，并提

交论证报告。

（三）设备购置费调增后间接费用需要相应调减用于直

接费用，设备购置费调减后间接费用不予调增。管理费不予

调整。

（四）拟购置的仪器设备，需按照学校相关要求，履行

采购程序。

第十三条 项目间接费用预算总额不得调增。课题参与

单位之间调剂的，由项目承担单位与课题参与单位协商确定，

并重新签订合作协议报科技处备案。

第十四条 我校作为承担单位的项目，如有合作单位，

5

需与合作单位签订合作协议，约定资金外拨情况，保证外拨

经费依照合作协议中的预算执行。涉及预算调整的，需由合

作单位上报给学校项目负责人，经项目负责人统筹考虑后，

按学校内部审批流程办理。

第十五条 我校作为合作单位的项目，预算调整前需经

项目承担单位同意，并向预算审批部门提交承担单位同意预

算调整的批复文件或函件说明等材料。

第十六条 财务处将根据审批后的预算调整申请表及时

对财务账务系统中科研项目预算控制额度进行调整。财务处

应妥善保存经费预算调整相关资料，以备项目结题决算、审

计和财务验收之用。

第五章 附则

第十七条 本办法未尽事宜，按照国家相关法律法规和

项目主管部门管理办法执行。

第十八条 本办法由财务处、科技处负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起执行。

附表：1.东北师范大学自然科学研究项目经费预算调整申请表

（四类科目）

2.东北师范大学自然科学研究项目经费预算调整申请表

（十类科目）

6

附表 1：

东北师范大学自然科学研究项目经费预算调整申请表（四类科目）

单位：元

项目（课题）名称 项目（课题）负责人

项目财务代码 联系电话

调

整

科

目

及

金

额

预算科目名称 原预算额度
调整额度（增加额度前

用+；减少额度前用-）
调整后额度

直接费用

1.设备费

（1）设备购置费

（2）设备租赁费

2.业务费

3.劳务费

4.间接费用

合计

项负责

人承诺

本人根据科研业务实际需要进行经费调整申请，用于本项目科学研究。如获批准，将按照国家

及学校有关科研经费使用管理规定，合理合法使用科研经费。

负责人（签名） 年 月 日

科技处意见

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日

财务处意见

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日

学院意见（仅在涉及设备费预算调增

时需要学院审核）

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日

7

附表 2：

东北师范大学自然科学研究项目经费预算调整申请表（十类科目）

单位：元

项目（课题）名称 项目（课题）负责人

项目财务代码 联系电话

调

整

科

目

及

金

额

预算科目名称 原预算额度
调整额度（增加额度前

用+；减少额度前用-）
调整后额度

直
接
费
用

1.设备费

（1）设备购置费

（2）设备租赁费

2.材料费

3.测试化验加工费

4.燃料动力费

5.出版/文献/信息传播/知
识产权业务费

6.差旅费/会议费/国际合作

与交流费

7.劳务费

8.专家咨询费

9.其他费用

10.间接费用

合计

项负责

人承诺

本人根据科研业务实际需要进行经费调整申请，用于本项目科学研究。如获批准，将按照国

家及学校有关科研经费使用管理规定，合理合法使用科研经费。

负责人（签名） 年 月 日

科技处意见

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日

财务处意见

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日

学院意见（仅在涉及设备费预算调

增时需要学院审批）

负责人（签字）

单位（公章）

年 月 日